

Đắk Nông, ngày 5 tháng 4 năm 2023

Số: /KH-LĐLĐ

KẾ HOẠCH

Truyền thông tổ chức các hoạt động trong Tháng Công nhân, Tháng Hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 303/KH-TLĐ, ngày 29/3/2023 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về kế hoạch truyền thông tổ chức các hoạt động của công đoàn trong Tháng Công nhân năm 2023; Kế hoạch số 173/KH-LĐLĐ, ngày 06/02/2023 và Kế hoạch số 82/KH-LĐLĐ, ngày 13/02/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh về tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng Hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023; Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành kế hoạch truyền thông, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của tổ chức công đoàn trong Tháng Công nhân, Tháng Hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023; giới thiệu, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, sáng tạo của các cấp công đoàn, công nhân, viên chức, lao động trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Thông qua truyền thông, phát huy vai trò, trách nhiệm, năng lực sáng tạo của công nhân, lao động trong thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, khẳng định đây là lực lượng tiên phong của sự nghiệp phát triển nhanh, bền vững kinh tế, xã hội tỉnh nhà và đất nước.

3. Công tác truyền thông cần được tổ chức sâu rộng, toàn diện, thiết thực, hiệu quả, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023), 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023) và 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); tuyên truyền đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ V, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Chú trọng truyền thông qua mạng xã hội như: facebook, zalo, tiktok, youtube,...

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG

1. Tuyên truyền, cổ động trực quan

1.1. Nội dung

- + Tháng Công nhân năm 2023: Kết nối đoàn viên, xây dựng tổ chức
- + Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2023
- + Chào mừng 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/05/1886 - 01/05/2023)
- + Tinh thần Ngày Quốc tế Lao động 1/5 bất diệt
- + Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023)

+ Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng Hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023

+ Tăng cường xây dựng quy trình, biện pháp làm việc an toàn và cải thiện điều kiện lao động, giảm căng thẳng tại nơi làm việc

+ Công đoàn Việt Nam là tổ chức của người lao động, do người lao động, vì người lao động

+ Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh là trách nhiệm của toàn xã hội

+ Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại

+ Các cấp công đoàn hăng hái thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

1.2. Hình thức:

Tuyên truyền trên hệ thống pano, cờ phướn, băng rôn... trên các tuyến đường trung tâm, khu công nghiệp, cơ quan, đơn vị.

1.3. Thời gian:

Cuối tháng 4 đến hết tháng 5/2023.

1.4. Chủ thể thực hiện:

Các cấp công đoàn trong tỉnh.

2. Tuyên truyền qua cơ quan truyền thông

2.1. Cung cấp thông tin cho báo chí

- Nội dung: giới thiệu, cung cấp thông tin các chuỗi hoạt động của các cấp công đoàn trong Tháng Công nhân, Tháng Hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023.

- Thời gian: tháng 04/2023.

2.2. Tổ chức truyền thông trên báo, đài, Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh và mạng xã hội

- Nội dung: Phối hợp với cơ quan báo, đài tỉnh xây dựng, phát sóng, đăng các bản tin, phóng sự, bài viết, trailer, cụ thể:

+ Các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng Hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023 của các cấp công đoàn.

+ Hoạt động của tổ chức công đoàn trong việc chăm lo, bảo vệ đoàn viên, người lao động; công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở; các sáng kiến từ thực tiễn đời sống của người lao động; công nhân với khát vọng đứng trong hàng ngũ của Đảng; tâm tư, nguyện vọng của người lao động gửi tới các cấp, các ngành.

+ Hoạt động các loại quỹ xã hội do công đoàn quản lý, Chương trình phúc lợi đoàn viên.

+ Tuyên truyền các điển hình tiên tiến thực hiện tốt Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong công nhân, viên chức, lao động.

- Thời gian thực hiện: Tháng 04 - 06/2023.

- Chủ thể thực hiện: Các cấp công đoàn trong tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các cấp công đoàn sử dụng kinh phí tuyên truyền theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Nữ công

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các cấp công đoàn triển khai Kế hoạch.
- Tham mưu Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức tuyên truyền cao điểm về các hoạt động công đoàn trong Tháng Công nhân, Tháng Hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023 trên các cơ quan báo chí.
- Cung cấp thông tin, phóng sự theo chủ đề phát trên Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, chuyên mục Công đoàn trên Báo Đắk Nông.
- Chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân, Tháng Hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023.
- Viết tin, bài và hướng dẫn các cấp công đoàn gửi tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh, cổng thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam.
- Dự toán và thanh quyết toán kinh phí được giao theo quy định.

2. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Nữ công lựa chọn các hoạt động lớn, tiêu biểu, các mô hình hay, cách làm hiệu quả tại các cấp công đoàn để thực hiện công tác truyền thông, tạo tính lan tỏa và nâng cao vai trò, vị thế của tổ chức công đoàn. Tập trung các hoạt động như: Chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh lần thứ IV; Chương trình “Mái ấm Công đoàn”; Quỹ “Vi Đoàn viên công đoàn nghèo”; các chương trình phúc lợi đoàn viên; công tác bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, quy chế dân chủ cơ sở ...
- Chủ động viết tin, bài hoạt động thuộc lĩnh vực phụ trách.

3. Văn phòng

- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Nữ công xây dựng dự toán và thanh quyết toán kinh phí triển khai các nhiệm vụ theo quy định.
- Chủ động viết tin, bài hoạt động, truyền tải thông tin.

4. Ban Tổ chức-Kiểm tra

- Phối hợp với các Ban và Văn phòng triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực chuyên môn, nhất là công tác phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở.
- Chủ động viết tin, bài hoạt động, truyền tải thông tin.

5. Liên đoàn lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành và Công đoàn Viên chức tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền về các sự kiện, hoạt động Tháng Công nhân, Tháng Hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023; tuyên truyền về điển hình tiên tiến trong thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong công nhân, viên chức, lao động.

- Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội của ngành, địa phương; cộng tác viết tin, bài, cung cấp thông tin phản ánh hoạt động công đoàn tại địa phương, ngành cho các cơ quan báo chí, trang thông tin điện tử LĐLĐ tỉnh và Cổng thông tin điện tử Công đoàn Việt Nam.

- Khuyến khích, vận động đoàn viên, người lao động sử dụng mạng xã hội (facebook, zalo, youtube...) để chia sẻ thông tin, hình ảnh, các sản phẩm truyền thông về phong trào công nhân, hoạt động công đoàn trong Tháng Công nhân, Tháng Hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023, Chương trình “01 triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; Chương trình phúc lợi đoàn viên.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông tổ chức các hoạt động trong Tháng Công nhân, Tháng Hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2023, đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- VP, các ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP;
- CDN và CĐVC;
- Trang TTĐT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Văn Sự